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Úvod

Ve snaze o digitalizaci společnosti se objevují různá řešení pro usnadnění komunikace
mezi státem a občany. Jedním z nich je elektronická úřední deska, ta umožňuje
jednosměrnou komunikaci s občanem ať už přes internet nebo lokálně – většinou
přímo na zdi úřadu. Úředníkům z městských nebo obecních úřadů elektronická deska
navíc usnadňují práci při vyvěšování a správě dokumentů, ať jsou to vyhlášky nebo
různá oznámení. V kontrastu s vyvěšováním tištěných listin do zasklené tabule se
dá správa úřední desky provádět přes počítač vzdáleně.

Obec je ze zákona povinna provozovat veřejně přístupnou úřední desku, vznikají
tak různé nároky na implementaci elektronické úřední desky. Z těchto nároků ply-
nou nevýhody elektronických úředních desek oproti těm klasickým, hlavními jsou
pořizovací a provozní cena elektronických desek. Vysoká cena vyplývá z nároků na
provedení desky, ta musí být robustní a odolná proti povětrnostním vlivům, musí
být neustále v provozu apod. Elektronické desky jsou vyráběné specializovanými
výrobci, kteří mají na výrobě a provozu desky samozřejmě zisk. Vzhledem k tomu,
že města a obce mají rozpočet složený z peněz daňových poplatníků, je otázka ná-
kladů na pořízení a provoz elektronických úředních desek vcelku důležitá. Peníze
z rozpočtu mohou jít do důležitější infrastruktury, než jsou úřední desky.

Tato bakalářská práce se v několika kapitolách zabývá návrhem open-source, rozšiři-
telné webové aplikace, která při vhodném nasazení poslouží městu Děčín jako nová
elektronická úřední deska. Využitím této aplikace pro postavení elektronické úřední
desky by město Děčín mohlo ušetřit hned v několika rovinách. Náklady jako jsou
licenční poplatky a cena za softwarové vybavení desky jsou u tohoto řešení nulové.

V první kapitole rozebírám pohled, jakým se český zákon dívá na úřední desky.
Jsou zde specifikované určité vlastnosti, které mají elektronické úřední desky. Je zde
vysvětlen rozdíl mezi digitální úřední deskou a elektronickou úřední deskou, tyto dva
pojmy se však v mé práci mohou zaměňovat. V průběhu kapitoly porovnávám různé
elektronické úřední desky od českých výrobců. Zajímá mě především jejich cena a
technická specifikace, okrajově i softwarové vlastnosti. Ke konci kapitoly navrhuji
několik způsobů, jakými by se daly snížit náklady na pořízení a provoz elektronické
úřední desky.

V druhé kapitole se zaměřuji na návrh webové aplikace, která má vlastnosti elek-
tronické úřední desky specifikované v první kapitole. Webová aplikace je nenáročná
a může běžet na jednodeskovém počítači. Uvádím zde požadavky a funkce takové
aplikace a pomocí UML a ERA diagramů ji vizualizuji. Zaměřuji se na uživatele a
jejich práva v rámci elektronické úřední desky. Také rozebírám PHP třídy (a jejich
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metody), které tvoří backend celé digitální úřední desky. Nakonec jsou představeny
dva typy uživatelského rozhraní pro občany a úředníky. Částečně se kapitola zabývá
i návrhem hardwarové části elektronické úřední desky.

Po návrhu aplikace následuje její implementace, ta je popsána v kapitole třetí. Zde
představuji a zdůvodňuji použité technologie, pomocí kterých jsem výslednou apli-
kaci naprogramoval. Speciálně se zaměřuji na Fat-Free Framework, který slouží jako
páteř celé webové aplikace. Rozebírám podrobněji všechny funkce vlastních PHP tříd
(kontrolérů), které aplikaci ovládají. Na to navazuji implementací ORM datových
modelů a uživatelského rozhraní. Druhá a třetí kapitola se prolínají, obě popisují tu
samou aplikaci jen na jiné úrovni abstrakce.

V poslední kapitole je sepsán instalační manuál pro mou aplikaci, pomocí kterého
jsem zprovoznil ve spolupráci s Magistrátem města Děčín prototyp elektronické
úřední desky. Prototyp je dotykový a chybí mu již pouze ochranný kovový kryt,
ve kterém by byla obrazovka chráněna proti povětrnostním a jiným vlivům. Krátce
se zde zmiňuji i o webové úřední desce, která v tuto chvíli běží na hlavní stránce
magistrátu města Děčín. Webová úřední deska obsahuje ořezaný kód hlavního pro-
gramu.
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Kapitola 1

Analýza současných řešení

1.1 Úřední deska z pohledu zákona

O funkci úřední desky se zmiňuje zákon hned několikrát. Pro potřeby této práce je
nejdůležitější první odstavec v § 26 správního řádu:

(1) Každý správní orgán zřizuje úřední desku, která musí být nepřetržitě veřejně
přístupná. Pro orgány územního samosprávného celku se zřizuje jedna úřední deska.
Obsah úřední desky se zveřejňuje i způsobem umožňujícím dálkový přístup.[5]

Z tohoto paragrafu plynou důležité informace týkající se samotné implementace
elektronické úřední desky. Musí být neustále veřejně dostupná, tím vzniká nutnost
provozovat desky někde, kam se veřejnost dostane vždy – například venku nebo
v nezamčené budově.

Z tohoto zákona vznikají různé nároky na technické provedení elektronické úřední
desky – dostupnost i při výpadku internetu, provedení odolné vandalismu apod. Jak
dále zjistíme, výrobci těchto desek dodávají zařízení, která těmto nárokům vyhovují.
Dále správní řád nařizuje dostupnost přes dálkový přístup – v dnešní době to může
znamenat přístup k desce přes webové stránky.

1.2 Rozdíl mezi DÚD a EÚD

Digitální úřední deskou (DÚD) můžeme chápat program, který zastává funkci úřední
desky. To může být například webová stránka provozovaná příslušným magistrátem.

Elektronická úřední deska (EÚD) naproti tomu je fyzické elektronické zařízení vět-
šinou sestávající alespoň z počítače, obrazovky a ochranného krytu. Elektronická
úřední deska nahrazuje klasickou papírovou úřední desku a má oproti ní několik vý-
hod i nevýhod. Hlavní výhodou je jednoduchá správa oznámení a vyhlášek úřadem
a jednoduchý přístup a ovládání pro občany. Nevýhodou je její provozní a pořizovací
cena, která se může vyšplhat do statisícových částek. Na elektronické úřední desce
běží digitální úřední deska jako obslužný program. Jak už bylo řečeno, cílem této
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bakalářské práce je návrh a implementace programu (digitální úřední desky), který
poběží v rámci fyzické elektronické úřední desky.

1.3 XML feed

Město Děčín, jako jiná města, provozuje spisovou službu. Tato spisová služba produ-
kuje pro funkci úředních desek dedikovaný XML feed (jeho funkce je podobná RSS
feedu), ten je pro implementaci softwaru úřední desky klíčový. XML feed úřední
desky je veřejně dostupný1. Když se v této práci zmiňuji o XML souboru, XML
feedu apod. myslím tím právě tento soubor, který je ve všední dny několikrát aktua-
lizován. DÚD používá tento XML soubor jako centrální zdroj dat pro funkci úřední
desky.

1.4 Současné řešení MM Děčín

Magistrát města Děčín v současné době provozuje tři elektronické úřední desky. Dvě
jsou umístěny vedle sebe na vnější straně budovy magistrátu na adrese Mírové nám.
1175/5, Podmokly, 405 38 Děčín. Třetí deska se nachází uvnitř druhé budovy magis-
trátu na adrese 28. října 1155/2, 405 02 Děčín. Desky jsou napojeny na intranet
magistrátu a zároveň tak na již zmíněný XML feed.

Na obrázku 1.1 lze vidět, že jedna deska je připevněna na zdi níže než druhá. Je to
kvůli přístupu pro občany na invalidním vozíku. Toto řešení je poněkud nehospo-
dárné, místo dvou desek by totiž stačila jedna, která by měla obrazovku s větší úh-
lopříčkou. Tato obrazovka by byla polohována na výšku. Pak by přístup pro invalidy
mohl řešit software. Tímto způsobem to řeší i čeští výrobci elektronických úředních
desek. Pokud bude město provozovat pouze dvě desky stejného typu (jednu na každé
straně města), náklady na pořízení a provoz úředních desek se sníží o třetinu.

Podle zákona 500/2004 [5] musí být úřední deska přístupná i vzdáleně. Město Děčín
mělo minimálně dvě různé webové stránky (na jednu byl přístup z hlavní webové
stránky města Děčín), které sloužily jako webové úřední desky. V současnou chvíli
nemám na tyto zmíněné webové úřední desky přístup. Děčínské webové úřední desky
se svým vzhledem nepodobaly hlavní webové stránce, ze které na ně bylo odkazo-

[…]

5 protected $primary = ’id’;
6
7 protected $fieldConf = [
8 ’name’ => [
9 ’type’ => ’VARCHAR256 ’,

10 ’nullable ’ => false ,
11 ’unique ’ => true
12 ],
13 ’role’ => [
14 ’belongs -to-one’ => ’\yadb\data\Roles’
15 ],
16 ’password ’ => [
17 ’type’ => ’VARCHAR256 ’,
18 ’nullable ’ => false
19 ],
20 ’image’ =>[
21 ’has -many’ => array(’\yadb\data\ImageY ’,’owner’)
22 ]
23 ];
24 }

V poli $fieldConf se nastavují atributy dané tabulky, takto se vyhnu přímému po-
užívání SQL dotazů. Lze pozorovat, že například atribut name je typu VARCHAR256,
nelze ho vynulovat a je unikátní. Zavoláním metody data\User::setup() se podle
této konfigurace nastaví databázová tabulka y_user. Další výhodou použití F3 Cor-
tex místo čistých SQL dotazů je snadná správa kardinality vztahu mezi tabulkami.
Zde například has-many u atributu image znamená, že tabulka user je s tabulkou
(modelem) image ve vztahu N:1. V definici třídy data\ImageY je pak zapsán vztah
opačně (belongs-to-one). Tímto způsobem se dají modelovat všechny známé typy
kardinality.

Stejným způsobem, jako je implementována třída data\User.php, jsou implemento-
vány třídy: data\Roles.php, data\ImageY.php a data\Stats.php. Každá s vlastní
konfigurací dle specifikace v části 2.3.
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3.5 Uživatelské rozhraní

Vzhledem k tomu, že je má aplikace k použití obyčejnými občany (narozdíl od pro-
gramátorské knihovny), strávil jsem s vytvářením uživatelského rozhraní poměrně
dost času. Trojice webových jazyků se velmi osvědčila a výsledné uživatelské rozhraní
je velmi funkční, jak pro desktop (správcovské) tak pro širokoúhlou dotykovou ob-
razovku (občanské). V této části povrchně popíšu každou stránku, na kterou může
uživatel mé aplikace narazit. HTML stránky jsou vykreslovány po zavolání některé
z cest jako F3 šablony. Soubory se šablonami správcovského rozhraní mají předponu
admin_*.

Hlavní font je v aplikaci yadb Fira Sans1. Je to ten samý font, o kterém se zmiňuje
manuál vizuální identity, který mi byl zaslán Mgr. Žaloudkem a který je použit na
hlavní stránce města Děčín. Také používám stejné odstíny barev, které jsou použity
na hlavní stránce magistrátu. Dodržuji tak celistvý vzhled vizuální identity města
Děčín.

3.5.1 Společné soubory

Mezi společné šablony obou typů rozhraní se řadí:

header.html: zde importuji většinu CSS a některé JS knihovny a soubory. Toto je
hlavička HTML dokumentu, mezi ní a footer.html vykresluji všechen dynamický
obsah.

footer.html: patička, pouze značí konec HTML dokumentu.

scripts.html: zde na jednom místě importuji většinu JS knihoven a pluginů včetně
některých vlastních JS skriptů. Tento soubor vkládám nad patičku, takže je v každé
vykreslené šabloně.

3.5.2 Občanské rozhraní

Když se s deskou patnáct minut nemanipuluje, přejde do nečinného stavu. Toto
je základní stav mé aplikace, kdy se na desce zobrazuje stránka carousel.html,
zde se zobrazují v rotaci obrázky (reklama) nahraná správci. Využil jsem Bootstrap
komponentu Carousel (kolotoč). Nad obrázky je text s logem Děčína, který oznamuje
kolemjdoucím, že tento přístroj je úřední deska.

Po dotyku obrazovky se uživatel dostane do hlavního menu menu.html, zde je mu
prezentován rozcestník dalších možností (obr. B.1 v příloze B). Mimo to uživatel
poprvé vidí spodní dotykové menu, na kterém lze zapnout režim pro invalidy, vrátit
se na domovskou stránku, zapnout vyhledávání a zjistit čas. Uživatel má v hlavním
menu na výběr v tuto chvíli ze čtyř možností.

1Fira Sans https://fonts.googleapis.com/css2?family=Fira+Sans&display=swap
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• Všechny dokumenty úřední desky – zobrazení kompletní úřední desky se všemi
typy dokumentů.

• Filtrovat dokumenty – menu pro výběr filtrace dokumentů úřední desky podle
typu.

• Novinky – zobrazí RSS novinky z webu města Děčín (news.html).

• Návod na používání úřední desky – zobrazí návod na používání úřední desky
(info.html).

Nejdůležitější z těchto možností je úřední deska, proto se na ní zaměřím podrob-
něji. Po kliknutí na tlačítko Všechny dokumenty úřední desky se po chvilce načí-
tání zobrazí úřední deska (board.html). Pro animační efekt zde využívám knihovnu
Animate.css. Stránka s úřední deskou sestává z několika částí.

Vyhledávací pole se po rozkliknutí rozbalí na dotykovou klávesnici simple-keyboard.
Vyhledávání je reaktivní a ihned po napsání i jediného písmene prohledá celou úřední
desku a zobrazí filtrovaný výsledek. Do vyhledávacího pole lze psát datum, typ, nebo
libovolný řetězec znaků, úřední deska zobrazí nejbližší shodu. To se hodí, když občan
tuší, co hledá.

Jako úřední deska zde slouží dynamická tabulka (knihovna DataTables), kterou lze
ovládat pomocí dvou modrých šipek nebo čísel stránky. Tabulka je vizuální reprezen-
tací XML souboru ze spisové služby (aktuální stažené kopie). V tabulce jsou seřazeny
všechny oznámení zpočátku dle data vyvěšení. Občan může filtrovat pomocí šipek
v hlavičce tabulky dle jednotlivých sloupečků (typ, vyvěšení/stažení, popis, zdroj,
