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Slovní hodnocení práce
Cílem bakalářské práce bylo vytvoření elektronické úřední desky (EÚD) pro Magistrát města
Děčín.
Dle pokynů měl student udělat rešerši dostupných řešení, na jejím základě navrhnout a vytvořit
aplikaci vlastní. Dále měl autor aplikaci otestovat a napsat uživatelskou příručku.

V první kapitole autor práce nejprve definuje pojmy úřední deska, elektronická úřední deska a
digitální úřední deska. Dále pak popisuje stávající řešení Magistrátu města a následuje rešerše
stávajících řešení.

Druhá kapitola je věnována návrhu softwarové části práce. Autor zde navrhuje jak serverovou tak
klientskou část, dále pak je zde uveden i návrh databáze. Kapitola je vhodně doplněna UML
diagramy.

Ve třetí kapitole je popsána implementace dle návrhu z předešlé kapitoly. Autor zde také vysvětluje
důvody volby použitých technologií. Kapitola je opět doplněna UML diagramy a ukázkami kódu.

Čtvrtá kapitola popisuje nasazení a testování vytvořeného prototypu. Autor zde popisuje jaký
hardware použil a následně popisuje instalaci aplikace. Kapitolu tak lze brát jako instalační
příručku. Je zde i fotografie výsledného prototypu.

Žádná z uvedených kapitol neobsahuje návrh pouzdra, do kterého by šel vytvořený prototyp umístit.

Návrh hodnocení, závěr
Student se držel zadaného tématu a osnovy. Je škoda, že i přes dostatek času, který mu zbyl,
nerealizoval návrh pouzdra, do kterého by šel navržený a vyrobený prototyp umístit a stal se tak z
prototypu funkční celek vhodný k nasazení. Aktuálně se tak spíše jedná o digitální úřední desku,
než elektronickou úřední desku.

Navrhuji ohodnotit práci známkou C (dobře).

V Děčíně dne 25. 8. 2021 Ing. Michal Moc
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